Solimanni
usitatum
Turcarum
stragema
in fallen-
dis specie
clientelæ
Hungaricæ.

Graciæ &
Hungariæ
par ab ho-
ste fortuna.

Ars Turca-
rum tra-
stanti suos
clientes.

POstquam SOLIMANNUS à JOANNE accitus, magno cum exercitu in Hungariam irruisset, PETRUS PERÉNTI, qui jam FERDINANDI partes sequebatur, cum tota familia, & Regia suppellestile ex arce SIKLOS, tutioris permanisionis, conservationisque causâ, ad SAROS PATAK fugâ contendens, in via comprehensus, unà cum Corona ad SOLIMANUM deductus est.

Sacrae
Corona
Con-
servator ab
hostibus
captus.

Corona
Religio, &
fatum pro-
digiosissi-
num, in-
ter se col-
luctantur.

Divinæ
providen-
tiæ argu-
mentum in
genuino
suo opere,
Corona.

IN quam magno Corona periculo fuerit, cui libet cogitandum relinquo. Eodem enim tempore, quodam mirabili fato, *omnis Religio, salus, decusque Hungarorum, in potestate Tyranni fuere.* At verò sævus Tyrannus, divinus fortè excœcatus, nec Religione moveri, nec salutem æstimare, nec decus curare visus est. Ubi enim *Viennensem* solvisset obsidionem, JOANNE cum Proceribus accersito, *Diadema & reliqua ornamenta Regia* ultrò ipsi resignavit. Quis non miretur pium factum, ab impio Tyranno? Quis precor jam ambigere ausit, *sacram Coronam, in tutela Præpotentis DEI esse?* Quin igitur hoc exemplo, nostra opinione optima, magis ac magis confirmamur? quin adhuc confidimus? Nullam in eam quibusvis hostibus esse potestatem: *hac salva, triumphanteque, patrium Re-*

Regnum fore incolume, modò perstems in illa prisca Religione Apostolica, communia amemus, promoteamisque commoda, feramur in Turcas immortali odio, sit domi pietas, fides, concordia, quantumvis vi hostili exerceamur, non frangemur tamen, cœlitus roborati, & cœn palma pressa erecti, ex ipsis bellicis vulneribus servati, vitam virésque resumemus.

JOANNE fatis functo, & Coronâ capiti infantis filij ipsius* STEPHANI utcunque impeditâ, GEORGIUS MONACHUS inter cæteros JOANNI & matri ipsius ISABELLÆ addictos, eminebat: qui BUDA à SOLIMANNO per fraudem & vim occupatâ, posteaquam in Transilvaniam cum Regina ablegatus esset, ex arbitratu & voto ipsius rebus minimè succedentibus, accensus indignatione deficit à fide ISABELLÆ Reginæ, Coronâque Regni, in sua manu atque potestate existentem, indicio amicæ suæ clientelæ Viennam transmittit. Quamvis nonnulli aliter sentiant: quòd nimirum, Proceribus Hungaria pacem atque concordiam urgentibus ipsa ISABELLA, *Diadema Regiaque insignia FERDINANDO Regi remiserit.* Ut ut res se habeat, DEO ita dirigente, ad FERDINANDUM Coronam rediisse, extra omne dubium est.

Porro

Pia & facili-
lis ad Hun-
garos mo-
nitio Au-
thoris.

* Probabi-
lius est,
nunquam
fuisse coro-
natum.

Ex Transil-
vania missa
Viennam
ad Ferdi-
nandum.

Porrò errante sic *Corona*, tantisque exagitata procellis, quæ facies Regni? quæ conditio? turbulentissimus profectò erat status, dum Primores invicem dissidebant, & plus quam *Vatinianis* se prosequabantur odiis, mutuisque gladiis conficiebant. *Namque Civium furor, damnæ graviora, quam portis immanis imminentis hostis, afferre solet.* Et ut *Livius* dicit: *Factiones civiles fuere, pluribus populis magis exitio, quam bella externa, quam famæ, morbive.*

Laborante
& confi-
dante Hun-
garia bello
civili, ho-
stis trium-
phat.

In hac igitur discordia nocentissima, quidam Optimatum ZAPOLIO, FERDINANDO alijs adhærebant, ad motum fortunæ alijs plerique movebantur. *Turcarum* colluvies illa barbarica, crudelissimâque sæpius evocata in *Hungariam*, adeò hostiliter & crudeliter debacchata est, ut nullis pene lachrymis, vastitates atque strages eorum temporum sufficienter deplorari possint.

Defensio
Turcarum,
causa cla-
diuum.

Sed ipse JOANNES, cum asseclis suis, quid ex amicitia simulata, suppetiisque barbarorum emolumenti accepit? Illud nimirum præcipuum, quod defensores ipsius, fuerint patriæ dulcissimæ desolatores. Et tam hoc est verum, quam quod verissimum: quod *extremum*

sem-

*semper amicitia Turcarum sit, & fuerit oppres-
sio, pernicies, & servitus certissima.* Nihil dicam de infinita hominum infelici illa tempe-
state, in tetram & perpetuam servitutem abdu-
cta multitudine. Relinquam obsidionem Vien-
nensem. De SZIGETHI fortissimi propugnaculi
amissione nec quidquam dixero. Coniux JO-
ANNIS cum nato unico, quæ se patrocinio
SOLIMANNI muliebri impotentia commise-
rat, persuasa mirificis hostis blandimentis, spe-
ciosissimâque patrocinii simulatione, quam rece-
pit gratiam? In TRANSILVANIAM est à SO-
LIMANNO relegata, BUDA, quam patri simu-
lata humanitate tradiderat, ereptâ, Regnô ex-
pulsa, spoliata est. Quos igitur præterea fru-
ctus attulit impia illa, injusta, ac immoderata
Turcarum societatis ac auxiliij affectatio? Utinam nec nos ætate nostra similem propè ex-
perti fuissetur! neque domesticis dissensiis atque tumultibus cursus felicitatis Impera-
toris nostri impeditus fuisset! non modò mul-
to sanguine, & labore expugnatum munitissi-
mum STRIGONIUM; sed BUDAM (quam
gemina obsidione Cæsar MATTHIAS magnis
validisque copiis obsederat) PESTHO, ALBA-
REGALI, & infra Budam plurimis præsidiis ex-

K

pugna-

Inimico-
rum dona,
non sunt
dona.

Felicitas
Imperij
Matthiae
fatô malo
interpolata.

Tyrannis Turcarum crevit, discordia Christianorum. pugnatis, in potestate nostra haberemus. *Christianorum, mi Christe!* similitates nunquam non promovent Turcarum utilitates: estque discordia nostra ipsissimum furoris Turcarum, & nutrimentum, & potentiae augmentum. Evidem cum duobus modis soleant homines sententiam in melius mutare, vel propriis calamitatibus edoeti, vel clodium alienarum exemplô admoniti: Opto ex animo, ut jam tandem malis nostris eruditi, vel deinceps reddamur cautores. Sed vereor, ne *vetustissima hæc fabula, surdis*, quod ajunt, *narretur*. Adeò enim quorundam vindictæ cupiditas levi de causa concepta occupavit, ac inflammavit animos; ut perire cum illis quos oderunt, quam servare patriam, cui nati sumus, cupiant; & malint contumaciam cum pernicie, quam obsequium cum securitate. Quid autem ad naturam anguum, ac viperarum proprius ac affinius; quam isthæc impietas? Verum positis querelis odiosis, institutum nostrum persecuamur.

Natura ci- viuum per- ditorum, & infide- lium.

Maximilia- nus II. Co- ronatus.

Superstite adhuc *Cesare FERDINANDO* MAXIMILIANUS filius à Regnicolis in Regem adoptatus, cui *Coronam* pater ultrò lumbensque detulit. Eluctata enim ex clade civili, velut apud *Cives* suos parùm secura, tutelæ *Au-*

stria-

stria corum ac amori se concredidit: quando nimirum spretis nostri generis, & sanguinis Principibus, quorum scelere quæsita potentia, diuturna esse non potuit: partim Regiis hæreditibus exhaustis: novum *Augustæ domus Austriæ Imperium* acquisivit, ubi velut extra turbas patriæ in pacato consisteret, salutem & gloriam ex propinquo loco promoveret.

MAXIMILIANUS verò filium suum RUDOLPHUM, patris secutus exemplum, Regem designavit, & consentientibus Regni Ordinibus, eidem Regnum & Diadema publicè resignavit. Non minùs laudabiliter certè, quam sapienter Principes fecerunt nostri, qui non tam sibi, quam Patriæ nostræ consultum volentes, mature dum adhuc in vivis essent, Regno providerunt, non ignari, *naturam mortaliū*, ut esse avidam imperij; sic impatientem Regiæ dignitatis confortij, novisque & magnis conatibus opportunos esse transitus rerum, & quantum post fata Regum mali atque periculi, nisi mature de successore prospectum sit, consequatur. Siquidem scissis in orbitate, varias in factiones Proceribus, *Respublica*, veluti navis sine nauclero, seditionum fluctibus, non rarò jactari, vel etiam mergi solet, cujus do-

Corona novò ho- spitiō Do- mūs Au- striacæ ex- cipitur, ac credit ad Imperij Romani societa- tem.

Rudolph⁹ vivo patre coronatur.

Laudabilis mos prin- cipum in successorib⁹ tem- pestivē dandis.

Quia præ- occupan- tur pluri- ma mala.

mestica obvia, & ea satis luctuosa sunt exempla. *Electio* verò Regum Hungariæ, omnium Ordinum consensu, quidem olim in campo RAKOS inter arma fieri solebat; ast perquam rara est, armatæ potissimum multitudinis, concordia. Inde evénit frequentius, ut qui robore, viris, clientelisque potentior extitit, ejus ad nutum Reges creati sint, unde *libertas Electionis* interdum intercipiebatur; non sinè legum maximo præjudicio.

IN RUDOLPHI verò IMPERATORIS & REGIS nostri manu ac potestate *Corona* fuit usque ad annum 1608. Nec sinè ingenti Divinæ providentiae beneficio id contigisse quilibet æstimare potest; ut *sacra Corona* inter Penates Augustissimorum Regum, qui Imperatoria fulgebant dignitate, à Septuaginta plusminus annis, totoque illo tempore, quō & acerrimum cum Turcis variante fortuna, victoriaque bellum gessimus, & domesticis dissidiis motibusque patriæ conficiati fuimus, Conservata fuerit; donec in tutelam gratissimæ pacis, cum insigni decore patriæ restitueretur. Demum postquam in Vienensi tractatu, nescio quo divino animorum instinctu, conclusum fuisset; ut *sacra Regni Corona*, in patriam reduceretur, & in

Augusta
Domus
Austriaca
70. annis
conserva-
vit Coro-
nam.

Divinus
zelus pro
Corona
Hungaro-
rum.

ea

ea reddenda *Cæsar Rudolphus* difficilior cogi, non peti videretur; CÆSAR MATTHIAS Regni Hungarici tunc GUBERNATOR & actorum Arbiter, vocato ex *Hungaria, Austria*, atque *Moravia* exercitu, PRAGAM versùs movit, ac SACRUM hunc THESAURUM, maxima omnium HUNGARORUM congratulatione, quasi postliminiō reduxit. Qua de re infrà aeturi paulò fusiūs. Nunc commodè videtur, *sacra Corona* & cæterorum insigniorum Regalium brevissimam instituere *descriptionem*.

EST itaque FORMA SACRÆ CORONÆ aurō solidō, artificio sculpturæ magis cœlesti, quam humanō, in orbem fusa: à cuius latiore circumferentia pariter *pinnæ florentes* forma triangulari similiori circumeminent, quatuor angulis rectis: absides se mutuò interfecantes, desinunt in *Crucem*. In ipsa verò circumferentia fronte recta, *Imago Salvatoris nostri Pomum* tenentis; ex adverso *Diva Matris Virginis*: & deinde sacerrimus *Apostolorum ordinis*, *Regumque*, ac *Imperatorum*, *Martyrumque Christianorum*. Ut videre licet, literis Græcis, in cuiuslibet imaginis, aureis vultibus, ac propriis trophæis per corpus totum, usque ad *crucem* summam mutuò consequuntur, interjectis

K 3

Expeditio
Matthiae
Cæsaris
pro Coro-
na in Bo-
hemiam
felicissima.

Descriptio
Coronæ
digna con-
sideratio-
ne.

Pinnæ tri-
angulares
novem.

Imagines
Salvatoris,
Mariæ,
Apostolo-
rum, Impe-
ratorum,
Martyrum.

cui-

Gemmæ
preciosæ.

Appendi-
ces, ac in
aures de-
pendentes
catenulæ
novem.

Significa-
tio novem
Regnum
sub Coro-
na.

Novena-
rius nume-
rus Coro-
nae facer.

cuilibet *sacræ Imagini* gemmis ac unionibus. Atque ut hæc non planè ex vulgari habitu ac more; sic istud planè notabile: Ab aurum naturali parte utraque, gemmæ preciosiores candidantes dependent, *appendices* veluti *loci inaurium*, quæ ad levem sacri capitis motum, mutuâ quasi harmoniâ se commovent: ut aum rem utramque *Divine* humanæque consecrando *Justitiae*; omnia ad *Divini Nominis gloriam, famamque bonam, & existimationem Reges referant*. Aut etiam *Catenulae illæ novem, novemque in frontali, & occipitali Coronæ parte, Pinnae radiantes*, majusculis unionibus intra certa spatio, Regnorum novem; ac Provinciarum Regno Hungariæ incorporatarum, *Dalmatia* ut-pote *Croatia*, *Sclavonia*, *Servia*, *Bosnia*, *Gallia*, *Lodomeria*, *Bulgaria*, *Cumania* potestatem & splendorem indicant. Neque enim frustra illud institutum esse censeo, quandoquidem in pinnis, gemmis, figuris, inaurium appendicibus, tam accuratè, adeoque diligenter, *numerus novenarius* observatus fuerit. In hoc enim cubus geminus, nempe bis quatuor, & triangulus, scilicet inter tria, quatuor item lineæ, singulis duobus punctis definitæ, continentur: sique paris imparisque, & adeò totius numeri

inte-

integritas & perfectio explicatur. Quibus ergo curæ cordique est *Mysteria* investigare *numerosorum* atque proportionum, & vel unionum, preciosorumque lapidum, qui *Coronam sacram ornant*, significationem; intendant ingenij sui nervos mihi quod videtur, citra præjudicium dicam. Divina perfecta esse debent, talis *Corona* hæc, hujusmodi Reges exigunt, hi populos tales reddunt, sique demum felix Regnum & perfectum, *durant verò perfecta, perficiente Deo*. Sed totum Coronæ decorem, cum sacris imaginibus, intima sua significatione nihil aliud annuere censeo; quam ut Rex coronatus, ad vigilantiam ipse, adeoque omnis gens *Hungarorum*, quam felicissimè fidei *Apostolicæ* initia fuit, ad eandem penitus cognoscendam, collendam, amandamque, immò armis propugnandam, quam constantissimè admoneatur.

Dicendum præterea jure optimo videtur de adjunctis etiam Coronæ Regalibus ornamentis; quæ quidem præterquam quod ad Coronationis solennitatem necessariò requiruntur; Regem coronatum arcans etiam documentis, ad Axioma Regium bene piéque sustinendum admonent.

Pallium

Symbolum
pietatis, ac
Religionis
Apostolicæ
colendæ,
& amandæ.

Adjuncta
Coronæ
Regalia in-
strumenta.

Pallium
aut trabea
Divi Ste-
phani ura-
nei colo-
ris.

Pallium enim sive Regule Paludamentum D. STEPHANI, non tam vetustate & censu, quàm Religione picturæ admirabile est ; ex serico factum, uranei coloris, cui DEI thronus & Apostoli omnes, cum Divina Majestate parte una ; parte altera triumphus Christi a Cruce, ex auro contexti, in palmatæ vestis speciem. Aut si quis exactiorem hujus trabeæ sacræ delineationem habere velit, sequentia peculiari studio inde desumpta, contempletur.

*In dorso circumcirca, infra cingulum hæc ha-
bentur verba : Indictione 14. à Stephano Rege,
Et Reisla Regina, casula hæc operata Et data
Ecclesiæ sanctæ Mariæ, sitæ in Civitate Albensi.*

*Inter scapulas ad Imaginem Christi hæc extant:
Hostibus en Christus prostratis emicat altè.*

*In humero dextro ad Imaginem B. Virginis,
hæc leguntur :*

Emicat in cœlo sanctæ Genitricis Imago.

*In humero sinistro ad Imaginem B. Joannis
Evangelistæ :*

Dat summo Regi famulatum concio Cœli.

*In summitate supra fimbriam à tergo :
Sessio regnantem notat, & Christum dominan-
tem.*

Circa collum ex sinistra parte Crucifixi :

O

O spes certa salutis.

A dextra parte Crucifixi majusculis :

R. R. E. T. O. B. UMBRA.

Quarum literarum mysterium, non nisi Au-
thori ipsius, D. STEPHANO notum :
quas divinando si quis velit interpretari, si quid
ad rei veritatem facere videretur, sic liceret :

Regina, Romanæ, Ecclesiæ,
Totiusque, Olympi, Beata,
Virgo, Maria, Bellicosæ, Regni,
Advocata. Vel verò secundùm circum-
stantiam : Rex Regum Est Triumphator Orbis
Benedictus. Virgo Maria Beata Regina An-
gelorum.

Si hæc de DEO aut Christo dicantur, constat
optimè sententia, & magis propriè quàm si
ad Benedictum Pontificem referamus. Si verò
ad D. STEPHANUM ; verè illum Benedictum
fuisse dicemus, qui fidei Christianæ, non in
HUNGARIA duntaxat, sed ad SARMATAS us-
que & GETAS propagator fuit. At quòd lite-
ris UMBRA, puncta non sint apposita ; dictio-
nem proinde unam per se constituere videntur.

L

Unde

Umbra,
sine pun-
ctis, my-
sterio non
caret.

Pallium
aut trabea
Divi Ste-
phani ura-
nei colo-
ris.

Pallium enim sive Regule Paludamentum D. STEPHANI, non tam vetustate & censu, quàm Religione picturæ admirabile est ; ex serico factum, uranei coloris, cui DEI thronus & Apostoli omnes, cum Divina Majestate parte una; parte altera triumphus Christi a Cruca, ex auro contexti, in palmatæ vestis speciem. Aut si quis exactiorem hujus trabeæ sacræ delineationem habere velit, sequentia peculiari studio inde desumpta, contempletur.

*In dorso circuncirca, infra cingulum hec ha-
bentur verba : Indictione 14. à Stephano Rege,
& Reisla Regina, casula hæc operata & data
Ecclesiæ sanctæ Mariæ, sitæ in Civitate Albensi.*

*Interscapulas ad Imaginem Christi hæc extant :
Hostibus en Christus prostratis emicat altè.*

*In humero dextro ad Imaginem B. Virginis,
hæc leguntur :*

Emicat in coelo sanctæ Genitricis Imago.

*In humero sinistro ad Imaginem B. Joannis
Evangelistæ :*

Dat summo Regi famulatum concio Cœli.

*In summitate supra fimbriam à tergo :
Sessio regnantem notat, & Christum dominan-
tem.*

Circa collum ex sinistra parte Crucifixi :

O

O spes certa salutis.

A dextra parte Crucifixi majusculis :

R. R. E. T. O. B. UMBRA.

Quarum literarum mysterium, non nisi Authori ipsius, D. STEPHANO notum : quas divinando si quis velit interpretari, si quid ad rei veritatem facere videretur, sic liceret :

Regina, Romanæ, Ecclesiæ,
Totiusque, Olympi, Beata,
Virgo, Maria, Bellicosæ, Regni,
Advocata.

*Vel verò secundum circum-
stantiam : Rex Regum Est Triumphantor Orbis
Benedictus. Virgo Maria Beata Regina An-
gelorum.*

Si hæc de DEO aut Christo dicantur, constat optimè sententia, & magis propriè quàm si ad Benedictum Pontificem referamus. Si verò ad D. STEPHANUM ; verè illum Benedictum fuisse dicemus, qui fidei Christianæ, non in HUNGARIA duntaxat, sed ad SARMATAS usque & GETAS propagator fuit. At quod literis UMBRA, puncta non sint apposita ; dictio- nem proinde unam per se constituere videntur.

L

Unde

Umbra,
sine pun-
ctis, my-
sterio non
caret.

Magistratus, imago, & umbra DEI est.

Externus habitus sa-
cer, inter-
num decus
designat.

Sceptrum Hungari-
cum differt
à forma
usitata.

Unde sensus erit: *Regni Cœlestis illius & Spiritalis, terrenum hoc, umbram esse.* Magistratus enim est summi DEI imago, & *umbra*, & in hoc sæculo *una lex Regibus cum reliquis hominibus posita est, nempe: Quod pulvis & umbra sumus.* Aut quod pictura hæc sacrarum Imaginum in sacra veste; *umbra tantum sit rerum existentium.* Nihil profectò ex sacro hoc picturæ habitu ad naturam boni Regis verius; nihil ad Regiam dignitatem antiquius; quam ut *Deum cuius imaginem gerit in terris, agnoscat, & colat: sanctitatem, justitiam, cum Religione observet inviolatam: & fide Christiana propugnata, exoptatam de hostibus referat victoriam: præmia denique rei bene gestæ, non in terris, sed cœlis expectet.*

Scptrum porrò, quod *Archi-Præsul Strigoniensis* Regi coronato traditurus, *Virgam veritatis & justitiae* nuncupat; non nihil à communibus Regum sceptris differens, brevius, summitate rotunda, simillimum clavæ rotundæ Hungaricæ: quo belli instrumento, præter morem aliarum gentium apprimè soli Duces Hungarorum delestantur: *pugnandum pro Legie, & pro Grege, quoties necessitas urserit, admonet.*